71. Marino Dotto da Venezia testimonia che così lo avrebbe apostrofato Guecellone Tempesta: « Estis vos ille Marinus beccarius de Veneciis qui vultis michi accipere meam regaliam? ». Al che il teste avrebbe ribattuto: « Ego non sum ille Marinus qui vellim ipsam accipere nec eam dare quia numquam ego vel alii beccarii de Veneciis vobis nec vestris antecessoribus solvimus predictam nec solvere debemus quia postquam solvimus comuni Tervisii id quod solvere debemus pro sua muda sumus liberi et possumus ire et transire et exire quo volumus; et per Deum vos habetis de hoc malum consilium et homines cum magis sunt vestri amici dicunt vos male facere; et homines et comune Veneciarum et Tervisii hoc vos facere non patientur » (doc. 191, 12 giugno 1315).

« tyranico modo » (che sono poi le due forme che la dottrina bartoliana avrebbe di lì a non molto tipizzato nella duplice tirannide palese *ex defectu tituli* ed *ex parte exercitii*, così come nelle due forme della tirannide occulta *propter titulum* e *propter defectum tituli*)⁷². Di straordinaria efficacia, per contro, risultano a questo proposito le deposizioni giurate degli uomini del Comune, a cominciare da quella di Pietro Arpo, il quale, affermando che il capitano fu istituito « ut haberet plus et minus statutorum et consuetudinum et iuris civitatis Tarvisii » e che i podestà e rettori amministravano la giustizia « ad libitum et voluntatem [. . .] domini Gerardi de Camino », così ne descrive la tirannide⁷³:

Super sexto capitulo [. . .] dixit quod eam [*scil.* civitatem] rexit ad suam voluntatem non observando statuta neque iura sepe, sepius et sepissime; et secundum quod ipse testis legit in scriptis, omnes qui non sunt domini naturales civitatum appellantur typrani. Interrogatus quid scit et quid dicatur typranus, respondit quod ille dominus qui non observat iura, set contra ius facit ad suam voluntatem sepe et sepissime. Interrogatus quando dicatur quis regere tamquam typranus, respondit ut supra testificatus est. Interrogatus quomodo et qualiter et que et qualia fecit et quociens tamquam typranus, respondit quod quando aliquis occidebat aliquem et erat bannitus pro homicidio, ipse absolvebat eum pro suo arbitrio voluntatis; et quando aliquis erat condepnatus ad mortem vel in avere ipsum absolvebat pro suo arbitrio. Et eciam condepnari faciebat pro suo arbitrio non condepnandos de iure et ultra statuta et condepnac(iones) exigi faciebat et cancellari condepn(atos) prout volebat ad voluntatem suam; et pluries et quam pluries et iterum pluries et quampluries hoc faciebat et fecit et fieri fecit.